
 
 

 
 

APROVACIÓ DEFINITIVA DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 20 DE LA TAXA 
PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ATENCIÓ INTEGRAL A LA GENT GRAN 
EN L’ÀMBIT RURAL (SAIAR) 

 
Expedient X2024001788 

 
El Ple de la Corporació, en sessió extraordinària de data 17 de juny de 2024, va 
aprovar inicialment l’Ordenança fiscal número 20 de la taxa reguladora per la prestació 
del Servei d’Atenció Integral a la gent gran en l’Àmbit Rural (SAIAR). 
 
Es va exposar al públic durant el termini de 30 dies mitjançant la inserció del 
corresponent anunci al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya número 9188 de 
data 20 de juny de 2024, Butlletí Oficial de la Província de Girona número 118 de data 
18 de juny de 2024 i al tauler d’anuncis de la seu electrònica municipal, de data 18 de 
juny de 2024. 
 
Durant aquest termini no s’han presentat al·legacions, observacions o reclamacions en 
relació a la norma.  
 
L’Ordenança fiscal número 20 de la taxa reguladora per la prestació del Servei 
d’Atenció Integral a la gent gran en l’Àmbit Rural (SAIAR) queda aprovada 
definitivament sense necessitat de nou acord plenari. 
 
Es pública íntegrament en virtut de l’article 17.4 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i 
178 i del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
municipal i de règim local de Catalunya. 
 
Natàlia Figueras Pagès 
Alcaldessa 
 
 
Document datat i signat electrònicament 
 

 
Ordenança Fiscal núm. 20. Taxa reguladora per la prestació del servei d’atenció 
integral a la gent gran d’àmbit rural (SAIAR) de Maçanet de la Selva. 

 
Article 1r.- Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst els art 57 i 20.4 apartat ñ) del RDL 2/2004, de 5 de març, de les 
hisendes locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text 
legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels serveis assistencials 
del servei municipal d’atenció integral a la gent gran de Maçanet de la Selva (SAIAR), 
que es regirà per la present ordenança fiscal. 
 
Article 2n.- Fet imposable. 



 
 

 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis assistencials del 
SAIAR, quan els usuaris sol·licitin alguna d’aquestes prestacions, en els termes 
establerts en l’article 5è  on es fixen les tarifes a aplicar, i el reglament regulador del 
servei que s’aprovi a l’efecte. 
 
Article 3r.- Subjectes passius. 
 
Són subjectes passius de la taxa en concepte de contribuents, les persones físiques o 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei General 
Tributària, que sol·licitin, o resultin beneficiàries del serveis prestats. 
 
Article 4t.- Responsables. 
 

1.- Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a 
tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General d’aquest Ajuntament. 
 
2.- En tot cas, seran responsables subsidiaris els familiars de la persona que utilitzi els 
serveis assistencials i d’acolliment indicats en aquesta ordenança. 
 
3.- La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos en la Llei General Tributària. 
 
Article 5è.- Quota tributària. 
 

5.1.- La quota tributària es determinarà en funció de la tipologia de serveis 
assistencials i d’acolliment que hagin sol·licitat o que s’utilitzin en la realització del 
servei. 
 
5. 2.- A aquest efectes s’aplicaran les tarifes següents: 

 



 
 

 
 

 
 
 
Article 6è.- Acreditament i període impositiu. 

 
La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir, per la prestació efectiva dels diferents 
serveis d’acolliment i assistencials indicats en aquesta ordenança, que els usuaris 
sol·licitin o utilitzin el servei d’atenció integral a la gent gran (SAIAR) de Maçanet de la 
Selva. 
 
El període impositiu coincidirà amb el mes natural, llevat dels casos d’alta en el servei, 
en els quals es considerarà el primer dia d’ús efectiu del servei com a inici del dit 
període i comportarà el prorrateig proporcional de la quota aplicable per dies. 
 
El pagament de la taxa es durà a terme per mes vençut. 
 
Article 7è.- Liquidació i ingrés. 

 
D’acord amb les dades que certifiqui la Direcció del centre, l’Ajuntament de Maçanet 
de la Selva practicarà la liquidació que correspongui. 
La taxa pels serveis detallats en l’article 5 s’exigirà per domiciliació bancària excepte 
en els serveis esporàdics que es pagaran en el moment de la prestació del servei en 
règim d’autoliquidació. 
 



 
 

 
 

En el cas del pagament per domiciliació bancària, el càrrec del deute en el compte 
bancari designat per l’interessat s’efectuarà dins la primera quinzena del mes natural 
següent al de la prestació del servei i comprendrà la taxa acreditada pels serveis 
utilitzats en el mes anterior. 
 
Quan el pagament mensual de la taxa no sigui atès en el venciment que es determina 
com a període voluntari per qualsevol causa imputable al contribuent, les quotes 
degudes s’exigiran per via de constrenyiment de conformitat amb la normativa 
aplicable; essent a compte dels interessats les despeses de gestió que carregui 
l’entitat bancària en relació a la devolució del rebut, o qualsevol altra que es pugui 
generar per aquest mateix motiu. La falta de pagament de les tarifes corresponents 
serà motiu per deixar d’ésser beneficiari dels serveis assistencials a què es refereix la 
present ordenança. 
 
Article 8è.- Infraccions i sancions. 

 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei 
General Tributària i l’Ordenança General. 
 
Disposició Addicional Primera. 
 
En tot allò no previst en aquesta ordenança regiran amb caràcter supletori, pel que fa 
al règim econòmic, fiscal i tributari, la Llei General Tributària, l’Ordenança General, el 
projecte d’establiment, el Reglament de Règim Intern, i les regulacions que sobre 
aquesta matèria hagi establert la Generalitat de Catalunya en matèria de Serveis 
Socials. 
 
Disposició Addicional Segona.  
 
Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
En preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final. 

 
La present Ordenança Fiscal, regirà des del dia següent al de la publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació 
expressa.  
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